
 

Decreto Dirigenziale n. 298 del 05/08/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 2 - Program.valorizz. sist. integ. serv. socio educ.asili,nidi,Micro.Mon.ASS

ma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO "FINANZIAMENTO POLI PER L'INFANZIA INNOVATIVI - ART. 3

DECRETO LEGISLATIVO N. 65 DEL 13 APRILE 2017 - DELIBERE DI GIUNTA

REGIONALE N. 458 DEL 19/10/2021 E N. 339 DEL 29/06/2022" - APPROVAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Agosto 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) Il D. lgs. 13 aprile 2017, n. 65, ha dato attuazione alla delega di cui alla legge n. 107/2015 relativa

al Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita fino a 6 anni non compiuti istituendo il
sistema e disciplinandone le regole di funzionamento;

b) L’art. 6 del decreto sopra citato delinea le funzioni delle Regioni nell‘ambito del Sistema Integrato
di  Educazione  e  Istruzione,  prevedendo  che  le  stesse  programmino  e  sviluppino  il  Sistema
Integrato di Educazione e di Istruzione sulla base delle indicazioni del Piano di Azione nazionale
pluriennale di cui all'articolo 8, approvato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 11 dicembre
2017, secondo le specifiche esigenze di carattere territoriale;

c) L’art.  3  del  D.  lgs  65/2017  disciplina  i  Poli  per  l’infanzia,  disponendo:  “I  Poli  per  l'infanzia
accolgono,  in un unico plesso o in edifici  vicini,  più strutture di educazione e di istruzione per
bambine  e  bambini  fino  a  sei  anni  di  età,  nel  quadro  di  uno  stesso  percorso  educativo,  in
considerazione dell'età e nel rispetto dei tempi e degli stili di apprendimento di ciascuno. I Poli per
l’infanzia si  caratterizzano quali  laboratori  permanenti  di  ricerca,  innovazione,  partecipazione e
apertura al territorio, anche al fine di favorire la massima flessibilità e diversificazione per il miglior
utilizzo delle risorse, condividendo servizi generali, spazi collettivi e risorse professionali”; 

d) La medesima norma al comma 2 prevede: “Per potenziare  la  ricettività  dei  servizi  e  sostenere
la continuità del percorso educativo e scolastico delle bambine  e  dei bambini di età compresa tra
tre mesi e sei anni di età, le Regioni, d'intesa con gli Uffici  scolastici  regionali,  tenuto  conto
delle proposte formulate  dagli  Enti  Locali  e  ferme  restando  le  loro competenze e la loro
autonomia,  programmano  la  costituzione   di   Poli  per  l'infanzia  definendone  le  modalità  di
gestione, senza dar  luogo ad organismi dotati di autonomia scolastica”;

PREMESSO altresì che
a) con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  458  del  19/10/2021  sono  state  programmate  risorse  per

l’attuazione  del  Sistema  Integrato  per  l’Educazione  e  l’Istruzione  triennio  2021-2023,  di  cui  ai
Decreti n. 87, 88 e 89 del 7/04/2022 del Ministro dell’Istruzione, con i quali sono stati destinati alla
Regione Campania € 41.781.984,41 per l’anno 2021 ed € 41.689.285,18 per ciascuno degli anni
2022 e 2023 e sono state approvate le linee strategiche per la relativa attuazione;

b) con la medesima  Delibera di Giunta regionale n. 458 del 19/10/2021 è stato, altresì, disposto che
le risorse provenienti  dal Fondo Nazionale per il  Sistema Integrato di Educazione e Istruzione,
quale strumento finanziario per la realizzazione del medesimo sistema, vengano  finalizzate nella
misura del 10%, quale quota parte del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e
Istruzione  0-6  anni  non  compiuti,  alla  realizzazione  di  Poli  per  l’infanzia  nei  diversi  territori
provinciali, sulla base di Avviso pubblico da emanarsi;

RILEVATO che 
la Giunta regionale con Delibera n. 339 del 29/06/2022 ha:
a) programmato le risorse di cui ai Decreti nn. 87, 88 e 89 del 7/04/2022 del Ministro dell’Istruzione

nella misura del 10% indicata dalla Giunta regionale con Delibera n. 458 del 19/10/2021 pari a €
12.516.055,48 delle risorse del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione
0-6  anni  non  compiuti  destinato  alla  Regione  Campania  per  il  triennio  2021-2023  per  la
realizzazione di Poli per l’infanzia nei diversi territori provinciali e secondo la seguente ripartizione
per annualità:

- anno 2021: 4.178.198,44

- anno 2022: 4.168.928,52

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Agosto 2022



- anno 2023: 4.168.928,52

b) formulato indirizzo alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie, d’intesa con
la Direzione Generale per l’Istruzione ed in collaborazione con l’Ufficio scolastico regionale della
Campania, per l’attivazione di procedura di Manifestazione di interesse nei confronti degli Ambiti
Territoriali per il finanziamento di proposte progettuali con almeno un intervento per Provincia e
Città Metropolitana, per la realizzazione da parte dei Comuni di Poli per l’Infanzia innovativi 0 – 6
anni non compiuti, individuando quale indice di priorità  il fabbisogno di servizi per la fascia 0-3
anni non compiuti e quali criteri di selezione quelli riferiti alla sostenibilità ambientale, alla garanzia
di  benessere  e  salute  degli  utenti,  nonché,   all’ampiezza  del  bacino  territoriale  di  riferimento,
tenendo conto della popolazione 0-6 anni non compiuti interessata dalla proposta;

c) dato mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e alla Direzione Generale
per l’Istruzione ciascuna per il proprio ambito di competenza funzionale di assumere tutti gli atti
necessari a dare attuazione agli indirizzi formulati con il presente provvedimento, in collaborazione
con l’Ufficio Scolastico Regionale della Regione Campania;

CONSIDERATO che 
a) al fine di dare attuazione agli indirizzi  formulati dalla Giunta Regionale con Delibera n. 339 del

29706/2022, in coerenza con le indicazioni di cui al D.lgs. 65/2017 è necessario procedere ad
Avviso  Pubblico  per  la  realizzazione  di  Poli  per  l’infanzia  innovativi  0  –  6  anni  non  compiuti,
individuando quale indice di priorità  il fabbisogno di servizi per la fascia 0-3 anni non compiuti e
quali criteri  di  selezione quelli  riferiti  alla sostenibilità  ambientale,  alla garanzia di  benessere e
salute degli utenti, nonché,  all’ampiezza del bacino territoriale di riferimento, tenendo conto della
popolazione 0-6 anni non compiuti interessata dalla proposta; 

RITENUTO quindi
a) di  dover  approvare  l’Avviso   di  Manifestazione di  Interesse  formulato in  conformità  all’atto  di

indirizzo di cui alla Delibera di G.R. n. 339 del 29/06/2022 per la realizzazione di Poli per l’infanzia
innovativi 0 – 6 anni non compiuti, individuando quale indice di priorità  il fabbisogno di servizi per
la fascia 0-3 anni non compiuti e quali criteri di selezione quelli riferiti alla sostenibilità ambientale,
alla garanzia di benessere e salute degli utenti,  nonché,  all’ampiezza del bacino territoriale di
riferimento,  tenendo conto  della  popolazione 0-6 anni  non compiuti  interessata  dalla  proposta
(Allegato 1) e relativi  documenti a corredo: a) Autodichiarazione del Legale Rappresentante del
Soggetto proponente resa ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000
(Allegato 2); b) Scheda Progettuale (Allegato 3);

b) di  dover  individuare,  in  conformità  all’atto  di  indirizzo  formulato dalla  Giunta  Regionale con la
succitata Delibera, quali destinatari dell’Avviso di cui all’ “Allegato 1” gli Ambiti Sociali Territoriali e,
quali Soggetti attuatori, i Comuni;

c) di  dover  precisare che per  la  selezione degli  interventi  di  cui  al  punto  che precede,  stante  il
carattere  innovativo  e  sperimentale,  verrà  individuato  quale  indice  di  priorità   il  fabbisogno di
servizi per la fascia 0-3 anni non compiuti e quali criteri di selezione quelli riferiti alla sostenibilità
ambientale,  alla  garanzia  di  benessere  e  salute  degli  utenti,  nonché,  all’ampiezza  del  bacino
territoriale di riferimento, tenendo conto della popolazione 0-6 anni non compiuti interessata dalla
proposta;

d) di dover precisare altresì che sarà selezionato un intervento per Provincia, sulla base del miglior
punteggio conseguito in graduatoria dai progetti presentati  ed, in caso di  capienza, nell’ambito
delle risorse complessivamente disponibili,  saranno ammesse a finanziamento ulteriori proposte
presentate dai Soggetti proponenti  ( fino ad un max di 2) secondo l’ordine della  graduatoria in
base al  criterio  del  maggior  punteggio  conseguito ed,  in  caso di  parità,  con preferenza per le

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Agosto 2022



proposte  che interessano  il  maggior numero di utenti  residenti nel territorio di  riferimento del
Soggetto proponente appartenenti alla  fascia  0-6 anni non compiuti:

e) di  dover  precisare,  ulteriormente,  che  le  proposte  di  interventi  pervenute  nei  termini  previsti
nell’Avviso  di  cui  all’Allegato  “1”,  saranno  valutate  da  una  Commissione  regionale  tecnico-
amministrativa nominata dal Direttore generale della Direzione per le Politiche sociali  e Socio-
Sanitarie e composta da n. 5 componenti compreso il Segretario designati come segue:

- n. 2 componenti di cui uno con funzioni di segretario categoria C designati della Direzione
Generale per le Politiche sociali e Socio-Sanitarie;

- n.1  componente  designato  dalla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione  e  il
Lavoro;

- n. 1 componente tecnico designato dalla Direzione Generale Lavori Pubblici;

- n. 1 componente designato dall’Ufficio Scolastico Regionale;

f) di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

VISTI 
a) il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65;

b) la Delibera del Consiglio dei Ministri del 11 dicembre 2017;

c) Il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 87 del 7/04/2022, adottato sulla base dell’Intesa raggiunta
in sede di Conferenza Unificata rep. atti 101/CU del 04/08/2021;

d) i  Decreti  del  Ministro dell’Istruzione n. 88 e n. 89 del 7/04/2022,  adottati  sulla base dell’Intesa
raggiunta in sede di Conferenza Unificata rep. atti 119/CU del 09/09/2021;

e) la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  199  del  21/04/2020,  D.P.G.R.  n.  72  del  8/06/2020  di
conferimento dell'incarico ad interim di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie
e successive Delibere di Giunta regionale di prosecuzione delle funzioni tra le quali da ultimo la
D.G.R. n. 374 del 13/07/2022;

f) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 19/10/2022;

g) La deliberazione di giunta Regionale n.   339 del 29/06/2022;

DECRETA

1) di approvare l’Avviso  di Manifestazione di Interesse  formulato in conformità all’atto di indirizzo di
cui alla Delibera di G.R. n. 339 del 29/06/2022 per la realizzazione di Poli per l’infanzia innovativi 0
– 6 anni non compiuti, individuando quale indice di priorità  il fabbisogno di servizi per la fascia 0-3
anni non compiuti e quali criteri di selezione quelli riferiti alla sostenibilità ambientale, alla garanzia
di  benessere  e  salute  degli  utenti,  nonché,   all’ampiezza  del  bacino  territoriale  di  riferimento,
tenendo conto della popolazione 0-6 anni non compiuti interessata dalla proposta (Allegato 1) e
relativi   documenti  a  corredo:  a)  Autodichiarazione  del  Legale  Rappresentante  del  Soggetto
proponente resa ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato 2);
b) Scheda Progettuale (Allegato 3);

2) di individuare, in conformità all’atto di indirizzo formulato dalla Giunta Regionale con la succitata
Delibera, quali destinatari dell’Avviso di cui all’ “Allegato 1” gli Ambiti  Sociali Territoriali e, quali
Soggetti attuatori, i Comuni;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Agosto 2022



3) di precisare che per la selezione degli interventi di cui al punto che precede, stante il carattere
innovativo e sperimentale, verrà individuato quale indice di priorità  il fabbisogno di servizi per la
fascia 0-3 anni non compiuti e quali criteri di selezione quelli riferiti alla sostenibilità ambientale,
alla garanzia  di  benessere e salute degli  utenti,  nonché,  all’ampiezza  del  bacino territoriale di
riferimento, tenendo conto della popolazione 0-6 anni non compiuti interessata dalla proposta;

4) di  precisare  altresì  che  sarà  selezionato  un  intervento  per  Provincia,  sulla  base  del  miglior
punteggio conseguito in graduatoria dai progetti presentati  ed, in caso di  capienza, nell’ambito
delle risorse complessivamente disponibili,  saranno ammesse a finanziamento ulteriori proposte
presentate dai Soggetti proponenti  ( fino ad un max di 2) secondo l’ordine della  graduatoria in
base al  criterio  del  maggior  punteggio  conseguito ed,  in  caso di  parità,  con preferenza per le
proposte  che interessano  il  maggior numero di utenti  residenti nel territorio di  riferimento del
Soggetto proponente appartenenti alla  fascia  0-6 anni non compiuti;

5) di precisare, ulteriormente, che le proposte di interventi pervenute nei termini previsti nell’Avviso di
cui  all’Allegato  “1”,  saranno  valutate  da  una  Commissione  regionale  tecnico-  amministrativa
nominata  dal  Direttore  generale  della  Direzione  per  le  Politiche  sociali  e  Socio-Sanitarie  e
composta da n. 5 componenti compreso il Segretario designati come segue:

- n. 2 componenti di cui uno con funzioni di segretario categoria C designati della Direzione
Generale per le Politiche sociali e Socio-Sanitarie;

- n.1  componente  designato  dalla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione  e  il
Lavoro;

- n. 1 componente tecnico designato dalla Direzione Generale Lavori Pubblici;

- n. 1 componente designato dall’Ufficio Scolastico Regionale;

6) di trasmettere il presente decreto all’Assessore alla Scuola e alle Politiche Sociali, all’Ufficio del
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Direzione Generale per l’Istruzione
(DG 50.11.00), all’Ufficio Scolastico Regionale della Regione Campania, alla Segreteria di Giunta
(40.03.03)  ai  fini  della  registrazione  e  dell’archiviazione  dell’atto,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione  sul  BURC,  nonché nella  sezione  Amministrazione Trasparente/Regione Casa di
Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto
delle  indicazioni  di  cui  alla nota  prot.  Reg 007503/UDCP/GAB/CG del  22/03/2019U e al  Web
Master per la pubblicazione nella sezione Regione Informa e nella Sezione Tematiche magazine
Politiche Sociali del sito internet istituzionale. 

Il Direttore Generale
  Maria Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  9 Agosto 2022


	BURC n. 69 del  9 Agosto 2022

